

連結財務諸表(要旨)

連結貸借対照表

(単位：百万円)

期別 科目	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当連結会計年度 (2019年12月31日)	期別 科目	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当連結会計年度 (2019年12月31日)
	金額	金額		金額	金額
(資産の部)			(負債の部)		
流動資産	331,468	382,485	流動負債	161,327	186,115
現金及び預金	150,888	175,427	支払手形及び買掛金、電子記録債務	107,227	121,112
受取手形及び売掛金	132,352	149,574	短期借入金	4,800	4,800
たな卸資産	27,507	34,546	その他	49,299	60,203
その他	20,720	22,937	固定負債	13,740	14,074
固定資産	75,263	79,326	長期借入金	1,700	1,700
有形固定資産	36,629	35,947	退職給付に係る負債	9,205	8,999
無形固定資産	13,789	14,511	その他	2,834	3,375
投資その他の資産	24,844	28,867	負債合計	175,067	200,190
			(純資産の部)		
			株主資本	235,825	263,034
			資本金	10,374	10,374
			資本剰余金	16,254	16,254
			利益剰余金	209,335	236,544
			自己株式	△139	△139
			その他の包括利益累計額	△6,098	△3,705
			その他有価証券評価差額金	4,544	6,117
			繰延ヘッジ損益	△23	2
			土地再評価差額金	△11,650	△11,402
			為替換算調整勘定	3	7
			退職給付に係る調整累計額	1,027	1,569
			非支配株主持分	1,938	2,293
			純資産合計	231,664	261,622
資産合計	406,732	461,812	負債純資産合計	406,732	461,812

(注) 1. 「税効果会計に係る会計基準」の一部改正(企業会計基準第28号平成30年2月16日)を当連結会計年度の期首から適用し、流動資産のその他に計上されていた繰延税金資産は固定資産の投資その他の資産の区分に含めて表示し、繰延税金負債は固定負債のその他の区分に含めて表示する方法に変更しました。

2. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

資産の状況

流動資産が前年同期末に比べ510億16百万円増加し、3,824億85百万円となりました。固定資産は40億62百万円増加し、793億26百万円となりました。総資産は550億79百万円増加し、4,618億12百万円となりました。

自己資本比率

自己資本比率は前年同期末に比べ0.3ポイント低下し、56.2%となりました。

連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	前連結会計年度 (自2018年1月1日 至2018年12月31日)	当連結会計年度 (自2019年1月1日 至2019年12月31日)
	金額	金額	金額
売上高		759,871	886,536
売上原価		602,054	706,537
売上総利益		157,817	179,999
販売費及び一般管理費		109,758	117,806
営業利益		48,058	62,192
営業外収益		1,282	1,571
営業外費用		55	58
経常利益		49,285	63,706
特別利益		106	34
特別損失		292	1,072
税金等調整前当期純利益		49,100	62,668
法人税、住民税及び事業税		15,744	20,331
法人税等調整額		△622	△1,625
当期純利益		33,977	43,962
非支配株主に帰属する当期純利益		375	465
親会社株主に帰属する当期純利益		33,601	43,497

売上高の状況

売上高は前年同期に比べ1,266億65百万円の増加となりました。

営業利益の状況

営業利益は前年同期に比べ141億34百万円増加しました。

純利益の状況

営業利益の増加などにより、親会社株主に帰属する当期純利益は前年同期に比べ98億95百万円増加しました。

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	前連結会計年度 (自2018年1月1日 至2018年12月31日)	当連結会計年度 (自2019年1月1日 至2019年12月31日)
	金額	金額	金額
当期純利益		33,977	43,962
その他の包括利益		△3,103	2,223
包括利益		30,874	46,186
(内訳)			
親会社株主に係る包括利益		30,468	45,718
非支配株主に係る包括利益		406	467

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期別	前連結会計年度 (自2018年1月1日 至2018年12月31日)	当連結会計年度 (自2019年1月1日 至2019年12月31日)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー		38,646	48,762
投資活動によるキャッシュ・フロー		△11,096	△7,934
財務活動によるキャッシュ・フロー		△13,470	△16,221
現金及び現金同等物に係る換算差額		△7	6
現金及び現金同等物の増加額		14,071	24,612
現金及び現金同等物の期首残高		137,545	151,585
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額		△31	—
現金及び現金同等物の期末残高		151,585	176,198

キャッシュ・フローの状況

営業活動から得られた資金は、「税金等調整前当期純利益」が増加したことなどにより、前年同期に比べ101億15百万円増加し、487億62百万円となりました。

投資活動に使用した資金は、当連結会計年度において「投資有価証券の取得による支出」が減少したことなどにより、前年同期に比べ31億62百万円減少し、79億34百万円となりました。

財務活動に使用した資金は、「配当金の支払額」が増加したことなどにより、前年同期に比べ27億51百万円増加し、162億21百万円となりました。